

Motion till riksdagen

1988/89:Jo729

av Kenth Skårvik och Leif Olsson (båda fp)

Nedskräpningen av havskusterna

Nedskräpningen av stränderna längs västkusten fortsätter. Vi har besökt olika kustavsnitt i Bohuslän och kunnat konstatera hur illa det är ställt. Det verkar som de norra kustdelarna är särskilt utsatta. Det kan bero på att havsströmmarna går samman i detta vattenområde. När det blåser och stormar utifrån havs, driver skräpet in mot stränderna.

Till och från pågår rikskampanjer i syfte att värna naturen och att hålla stränder och övrig natur rena. Tyvärr är det så att det mesta i skräpväg, när det gäller kusten, kommer från andra länder. Kommunernas invånare, fritidsfolk och turister, står för en liten del av föroreningarna.

Det avfall det rör sig om är i första hand plast. Mycket av skräpet kommer från oljeutvinningen i Nordsjön, från sjöfarten och båtutrustningen.

I samband med kampanjen "De rena strändernas år" engagerade sig många skolklasser i städningssuppgifter. Lokalt i Bohuslän har över 10 000 människor deltagit och 55 000 arbetstimmar lagts ner. 25 000 sopsäckar har samlats in och 240 skolklasser har hjälpt till.

Härutöver har förnämliga insatser gjorts av hembygdsföreningar, byalag, båtklubbar, SNF, SFT m.fl. Dessa insatser till trots räknar man med att endast 30 % av kusten kunnat städas. Nya stormar för med sig nytt skräp.

För kommunerna på västkusten börjar kostnaderna för denna renhållning bli orimligt höga. Kostnader för strandstädning i kommunerna i norra Bohuslän överstiger 200 000 kr. per år. Årskostnaden för kommunerna i Göteborgs och Bohus län är ca 1,5 milj. kr.

Det förväntas, utifrån kraven från det rörliga friluftslivet, att landets kuster skall hållas rena. Där tar också staten ett ansvar, särskilt när det gäller oljesanering. Men skräp är också en sanitär olägenhet och lika oönskat som oljan.

Som vi tidigare framhållit är det andra länder som står för merparten av skräpet. Det är rimligt att Sverige med kraft driver frågan att förbjuda nerskräpning till havs. Ett beslut i den riktningen skulle också vara gynnsamt för fiskets utövare, som i dag lider ekonomisk skada av att skräp fastnar i garnen och redskapen.

Vi anser att kostnaderna för nedskräpning bör beaktas vid fördelningen av de särskilda skatteutjämningsmedlen.

Hemställan

Mot. 1988/89

Jo729

Med anledning av ovanstående hemställs

{att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om att ställa medel till förfogande för kustkommunernas kostnader för strandstädning inom ramen för de särskilda skatteutjämningsmedlen,¹}

att riksdagen hos regeringen begär att den tar initiativ till överläggningar mellan nordsjöstaterna i syfte att förbjuda nerskräpning till havs.

Stockholm den 18 januari 1989

Kenth Skårvik (fp)

Leif Olsson (fp)